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1. The main objective of financial accounts is 

(A) Calculation of profit  (B) Comparison of final statements  

(C) Calculation of ratios  (D)  All the above 

{vU PnUQ¯¼ß & •UQ¯ ÷|õUP® Gß£x 

(A) C»õ£zøu PnUQkÁx  (B) CÖv¨ £mi¯¼øÚ J¨¥k ö\´Áx 

(C) ÂQuõa\õμzøu PnUQkÁx (D) ÷©Øö\õßÚ ‰ßÖ® 

2. Accounting is 

(A) Formation of rules  (B) Recording transactions  

(C) An art   (D)  All the above 

PnUS øÁ¨¦ & Gß£x  

(A) ÂvPøÍ HØ£kzxÁx  (B) Â¯õ£õμ |hÁiUøPPøÍ £vÄ ö\´Áx  

(C) J¸ Pø»    (D) ÷©Øö\õßÚ ‰ßÖ®  

3. Goodwill is a  

(A) Fixed asset   (B) Fictitious asset  

(C) Wasting asset   (D)  Investments  

|Øö£¯º Gß£x  

(A) Aø\¯õa ö\õzx    (B) PØ£øÚ¯õÚ ö\õzx  

(C) ÷uøÁ°À»õ ö\õzx  (D) ‰»uÚ®  

4. Creditor is a person  

(A) To whom goods are sold on credit 

(B) From whom goods are purchased on credit  

(C) Who donates money  

(D)  Who lends money 

Phß D¢÷uõº Gß£Áº  

(A) PhÝUS ö£õ¸mPøÍ¨ ö£ØÓÁº  (B) PhÝUS ö£õ¸mPøÍ ÂØÓÁº   

(C) öuõøPø¯ ÁÇ[Q¯Áº  (D) öuõøPø¯ PhÚõP öPõkzuÁº  

5. Furniture A/c is a 

(A) Real A/c   (B) Nominal A/c  

(C) Personal A/c   (D)  None of the above  

uÍÁõh \õ©õßPÒ PnUS Gß£x 

(A) BÒ\õμõ PnUS   (B) ö£¯μÍÄU PnUS  

(C) BÒ\õº PnUS    (D) ‰ßÖ® AÀ» 
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6. Capital A/c is 
(A) An asset   (B) A liability   
(C) An expenses   (D)  None of the above  
‰»uÚU PnUS Gß£x  

(A) J¸ Bìv    (B) J¸ ö£õÖ¨¦  

(C) J¸ ö\»Ä   (D) ‰ßÖ® AÀ»   

7. When purchase of a machine is debited to purchase account, it will  
(A) Inflate the profit   
(B) Reduce the profit  
(C) It has no impact on profit   
(D) None of the above   
C¯¢vμ® öPõÒ•uÀ ö\´¯¨£mhøu öPõÒ•uÀ PnUQÀ £ØÖ øÁUP¨£k©õ°ß A¢u 

|hÁiUøP  

(A) C»õ£zøu AvP›US®  

(B) C»õ£zøu SøÓUS®   

(C) C»õ£zvÀ G¢uÂu £õv¨¦® HØ£kzuõx 

(D) ‰ßÖ® AÀ»  

8. Overdraft as per cashbook means 
(A) Credit balance in the pass book   
(B) Amount payable to the bank   
(C) Debit balance in the pass book   
(D) None of the above   
öμõUP¨ ÷£÷μmiÀ ªøP¨£ØÖ Gß£x  

(A) ö\À¾ ¦zuPzvÀ ÁμÄ C¸¨¦ Põs¤¨£x 

(B) Á[Q°À ö\¾zu ÷Ási¯ öuõøP  

(C) ö\À¾ ¦zuPzvÀ £ØÖ C¸¨¦ Põs¤¨£x 

(D) ‰ßÖ® AÀ»  

9. Returns inwards are deducted from  
(A) Purchase   (B) Sales  
(C) Returns outward  (D) Both of all account  
EÒ v¸¨£® PÈUP¨£kÁx  

(A) öPõÒ•u¼¼¸¢x   (B) ÂØ£øÚ°¼¸¢x   

(C) öÁÎzv¸¨£zv¼¸¢x  (D) CøÁ AøÚzx PnUSPÐ®   

10. Double sided errors affect 
(A) One account 
(B) Two accounts only   
(C) Two or more accounts 
(D) None of these   
Cμsk £UP ¤øÇPÒ & £v¨£x  

(A) J¸ PnUS    

(B) Cμsk PnUSPÒ ©mk®   

(C) Cμsk AÀ»x AvP¨£i¯õÚ PnUSPÒ 

(D) ‰ßÖ® AÀ»  
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11. A bank reconciliation statement is prepared by  

(A) A customer of the bank  (B) Bank   

(C) Creditor of the bank  (D) None of these  

Á[Q Jzvø\Ä¨ £mi¯À & u¯õº ö\´Áx 

(A) Á[Q°ß ÁõiUøP¯õÍμõÀ  (B) Á[Q°ÚõÀ   

(C) Á[QUS Phß D¢÷uõμõÀ  (D) ‰ßÖ® AÀ»   

12. Reserves are created out of 

(A) Revenue profits   (B) Capital profits  

(C) Goodwill reserve  (D) Both (A) and (B)  

JxURkPÒ ––––––––– ¼¸¢x E¸ÁõUP¨£kQÓx.  

(A) Á¸Áõ´ C»õ£zvÀ   (B) ‰»uÚ C»õ£zvÀ  

(C) |Øö£¯º JxURmiÀ  (D) (A) ©ØÖ® (B) CμsiÀ C¸¢x®  

13. Provision is made for  

(A) a definite future loss   

(B) a definite future expenses  

(C) an uncertain future expense or loss  

(D) both (A) and (B)  

JxURk&E¸ÁõUP¨£kÁx  

(A) EÖv¯õÚ GvºPõ» |mhzvØPõP   

(B) EÖv¯õÚ GvºPõ» ö\»ÄPÐUPõP  

(C) Gvº£õμõu GvºPõ» ö\»ÄPÐUPõP AÀ»x |mhzvØPõP 

(D) (A) ©ØÖ® (B) UPõP   

14. Maintenance expenses are 

(A) Revenue items   (B) Capital items  

(C) Revenue income   (D) None of the above   

£μõ©›¨¦a ö\»Ä & Gß£x  

(A) Á¸Áõ´ CÚ®    (B) ‰»uÚ® CÚ®  

(C) Á¸Áõ´ Á¸©õÚ®  (D) ‰ßÖ® AÀ»  

15. Capital expenditure is incurred to purchase 

(A) Machinery    (B) Material  

(C) Stationary    (D) None of the above   

‰»uÚ ö\»Ä & Gß£x ––––––––– I öPõÒ•uÀ ö\´Áx BS®.  

(A) C¯¢vμ[PÒ    (B) E£Pμn[PÒ  

(C) GÊx ö£õ¸mPÒ   (D) ‰ßÖ® AÀ»  
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16. When a concern make investment in Government Bond, it is  

(A) An asset   (B) Liability   

(C) Revenue expenditure   (D) None of these  

J¸ {ÖÁÚ® & Aμ_ £zvμ[PÎÀ •u½k ö\´QÓx GßÓõÀ & Ax  

(A) J¸ Bìv   (B) ö£õÖ¨¦  

(C) Á¸Áõ´ ö\»ÂÚ®   (D) ‰ßÖ® AÀ»    

17. Balance sheet is a statement of 

(A) Financial position of the organization  

(B) Profit  

(C) Liabilities 

(D) None of the above   

C¸¨¦ {ø»U SÔ¨¦ & Gß£x  

(A) J¸ {ÖÁÚzvß {v {ø» AÔUøP BS®  

(B) C»õ£®  

(C) ö£õÖ¨¦UPÒ  

(D) ‰ßÖ® AÀ»  

18. Amount received in advance is  

(A) A liability    (B) An asset  

(C) An expenditure    (D) A contingent liability   

J¸ öuõøP •ß£n©õP ö£ÖÁx & Gß£x  

(A) J¸ ö£õÖ¨¦   (B) J¸ Bìv   

(C) J¸ ö\»Ä   (D) J¸ \õuÀÁõº ö£õÖ¨¦  

19. Final accounts are prepared with the help of  

(A) Journal entries    (B) Cash book  

(C) Trial balance    (D) Purchase book   

CÖvU PnUS ––––––––– ß EuÂø¯U öPõsk u¯õº ö\´¯¨£kQÓx.  

(A) Â¯õ£õμ |hÁiUøP £vÄPÒ (B) öμõUP ¦zuP®   

(C) C¸¨£õ´Ä   (D) öPõÒ•uÀ ¦zuP®    

20. Single entry system followed by  

(A) Sole proprietor organization  (B) Partnership concern  

(C) Companies    (D) Non-trading concern   

JØøÓ¨ £vÄ •øÓ & Gß£x –––––––––À £μõ©›UP¨£k®. 

(A) J¸ •u»õÎzxÁ Aø©¨¦ (B) £[Suõμº {Ö©®  

(C) {Ö©[PÒ   (D) Â¯õ£õμ |hÁiUøP¯ØÓ {ÖÁÚ®  
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21. Gross profit calculated as 
(A) Direct Income – Expenditure  
(B) Indirect income – indirect expenditure  
(C) Opening stock – closing stock  
(D) Opening stock + purchase – closing stock 
ö©õzu C»õ£® Gß£x 

(A) ÷|μi Á¸©õÚ® – ö\»ÄPÒ  

(B) ©øÓ•P Á¸©õÚ® – ©øÓ•P ö\»ÄPÒ  

(C) Bμ®£ C¸¨¦ – CÖv C¸¨¦  

(D) Bμ®£ C¸¨¦ + öPõÒ•uÀ – CÖv C¸¨¦   

22. Bank reconciliation statement prepared for  
(A) Ascertaining differences in cash and pass book 
(B) Ascertain gross profit  
(C) Ascertain net profit 
(D) Calculation of ratios 
Á[Q Jzvø\Ä¨ £mi¯À u¯õ›¨£x  

(A) öμõUP® ©ØÖ® £ØÖ ÁμÄ ö\À¾ ¦zuP £v÷ÁkPÒ BQ¯øÁPÎÀ EÒÍ Âzv¯õ\zøu 

öu›¢x öPõÒÁuØPõP 

(B) ö©õzu C»õ£zøu öu›¢x öPõÒÁuØPõP  

(C) {Pμ C»õ£zøu öu›¢x öPõÒÁuØPõP 

(D) ÂQuõa\õμ[PøÍ PnURk ö\´ÁuØPõP    

23. Capital receipts are  
(A) Long term receipts  (B) Short term receipts  
(C) Medium term receipts  (D) None of these 
‰»uÚ ÁμÄPÒ Gß£x 

(A) }sh Põ» ÁμÄ   (B) SÖQ¯ Põ» ÁμÄ  

(C) ©zv¯ Põ» ÁμÄ   (D) ‰ßÖ® AÀ»   

24. Sole proprietor organization is  
(A) One man business   
(B) Business done by two or more persons  
(C) Business done by two persons   
(D) None of these 
J÷μ •u»õÎzxÁ {ÖÁÚ® – Gß£x 

(A) J¸ ©Ûu Â¯õ£õμ®   

(B) Cμsk AÀ»x AvP©õÚ |£ºPÍõÀ ÷©ØöPõÒÍ¨£k® Â¯õ£õμ |hÁiUøP  

(C) Cμsk |£ºPÍõÀ |øhö£Ö® Â¯õ£õμ |hÁiUøP  

(D) ‰ßÖ® AÀ»  
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25. Working capital is used to  

(A) To meet the expenses  (B) To purchase stationery  
(C) For investments   (D)  Kept as reserve 
|øh•øÓ ‰»uÚ® – £¯ß£kÁx 

(A) ö\»ÄPøÍ GvºöPõÒÁx (B) GÊxö£õ¸mPÒ Áõ[SÁuØPõÚx  

(C) •u½k ö\´ÁuØS  (D) JxURk BP øÁ¨£uØS   

26. The term depletion is used for  

(A) Intangible assets  (B) Fixed assets  
(C) Natural resources  (D) Tangible assets 
öÁÖø©¯õuÀ GßÓ ö\õÀ öuõhº¦øh¯x 

(A) PsqUS¨ ¦»ÚõPa ö\õzxUPÒ (B) {ø»a ö\õzxUPÒ  

(C) C¯ØøP PÛ© ÁÍ[PÒ (D) ¦»ÚõS® ö\õzxUPÒ    

27. Consigner and consignee relationship is that  

(A) Buyer and seller    
(B) Principal and agent  
(C) Debtor and creditor   
(D) None of the above  

\μUS AÝ¨¦£Áº ©ØÖ® \μUS ö£Ö£Áº BQ¯ C¸Á›ß öuõhº¦ – Gß£x 

(A) Áõ[S£Áº ©ØÖ® ÂØ£Áº  

(B) •uÀÁº ©ØÖ® •PÁº  

(C) Phß Áõ[S£Áº ©ØÖ® Phß öPõk¨£Áº 

(D) ‰ßÖ® AÀ»   

28. ——————— ratio measure the firm of the liquid ratio. 

(A) Absolute ratio   (B) Operating  
(C) Capital turnover  (D) Net profit 

——————— Gß£x }ºø© ÂQuzv¼¸¢x ©õØÔ Aø©UP¨£mhuõS®.  

(A) xÀ¼¯ }ºø© ÂQu®  (B) |øh•øÓ  

(C) £[S ‰»uÚ®   (D) {Pμ C»õ£®  

29. Gross profit can be ascertained by deducting cost of goods sold from ———————. 

(A) Sales   (B) Purchase  
(C) Sales return   (D) Purchase return 

ö©õzu C»õ£zøu ———————  C¸¢x ÂØÓ ö£õ¸Îß AhUP Âø»ø¯U PÈ¨£uß ‰»® 

Põn»õ®. 

(A) ÂØ£øÚ   (B) öPõÒ•uÀ  

(C) ÂØ£øÚ v¸¨£®  (D) öPõÒ•uÀ v¸¨£®  
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30. Overriding commission is meant for  

(A) Additional efforts to sell   

(B) Prompt payment  

(C) Minimizing expense   

(D) Bears the loss of bad debts 

AvP¨£i¯õÚ uμÄ Gß£x 

(A) ÂØ£øÚUS TkuÀ •¯Ø] ö\´Áx  

(B) \›¯õÚ ÷|μzvÀ ö\¾zxÁx  

(C) ö\»ÂøÚU SøÓUS® ö£õÊx  

(D) \¢÷uP® ©ØÖ® ÁμõUPhßPÎÚõÀ HØ£k® |mhzøu GvºöPõÒÐ®ö£õÊx  

31. The balance of consignment stock would be shown  

(A) On the liabilities side of the balance sheet 

(B) On the asset side of the balance sheet  

(C) On the credit side of trading a/c 

(D) On the debit side of trading a/c  

AÝ¨¦ \μUS&ß £vÄ Põn¨£kÁx ——————— £Sv°À BS®. 

(A) C¸¨¦ {ø» SÔ¨¤ß ö£õÖ¨¦ £Sv°À 

(B) C¸¨¦ {ø» SÔ¨¤ß Bìv £Sv°À  

(C) Â¯õ£õμU PnUQß ÁμÄ¨ £Sv°À 

(D) Â¯õ£õμU PnUQß £ØÖ¨ £Sv°À 

32. A joint venture is  

(A) A general partnership  (B) A particular partnership  

(C) Non-limited to a particular venture (D) None of the above  

Tmk xoPμ •¯Ø] – Gß£x 

(A) J¸ ö£õx Tmhõsø©  

(B) J¸ SÔ¨¤mh Tmhõsø©  

(C) Áøμ¯ÖUP¨£hõu J¸ SÔ¨¤mh xoPμ •¯Ø]    

(D) ‰ßÖ® AÀ»  

33. Capital account of the co-ventures are of the nature of  

(A) Personal a/c   (B) Nominal a/c  

(C) Real a/c    (D) Both (A) and (C) 

Tmk xoPμ •¯Ø]&°À ‰»uÚ PnUS Gß£x ——————— BS®. 

(A) BÒ\õº PnUS    (B) ö£¯μÍÄU PnUS  

(C) BÒ\õμõ PnUS   (D) (A) ©ØÖ® (C) Cμsk®  
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34. Profit or loss on joint venture shared by the co-ventures  

(A) Equally    (B) In the capital ratio  

(C) As per agreement  (D) In the general ratio 

Tmk xoPμ •¯Ø]&°À C»õ£® AÀ»x |mh® TmhõÎPÍõÀ ——————— BP 

£Qμ¨£k®. 

(A) \©©õP   (B) ‰»uÚ ÂQuõa\õμ Ai¨£øh°À  

(C) J¨£¢u åμzxUPÎß £i (D) ö£õx ÂQuõa\õμ Ai¨£øh°À  

35. In absence of an agreement profits and losses are divided  

(A) In the ratio of capital method  

(B) In the ratio of time devoted by each partner  

(C) Equally  

(D) Profitability   

Ehß£õk CÀ»õu {ø»°À C»õ£ |mh® £Qμ¨£kÁx 

(A) •uÀ •øÓ ÂQuzvß Ai¨£øh°À   

(B) JÆöÁõ¸ TmhõÎ²® ö\»Âmh ÷|μ ÂQuzvß Ai¨£øh°À  

(C) \©©õP    

(D) C»õ£ ÂQuzvÀ  

36. The term inventory includes stock of  

(A) Finished stock    

(B) Work-in-progress  

(C) Raw materials and components  

(D) All of the above  

ö£õ¸Ò C¸¨¦ – Gß£x ——————— EÒÍhUQ¯x. 

(A) •iÄ ö£ØÓ C¸¨¦   

(B) •ß÷ÚØÓzvÀ EÒÍ £oPÒ  

(C) E£Pμn[PÒ ©ØÖ® xøn ö£õ¸mPÐ® 

(D) ÷©ØSÔ¨¤mh AøÚzx®  

37. Under FIFO method, closing stock is valued 

(A) at cost    

(B) at market price  

(C) lower of cost and market price  

(D) none of these  

G¨.I.G¨.K. •øÓ°À CÖv C¸¨¦ ———————ß Ai¨£øh°À ©v¨¤h¨£kQÓx. 

(A) ö\»Âß Ai¨£øh°À  

(B) \¢øu Âø»&°ß Ai¨£øh°À  

(C) AhUP Âø» ©ØÖ® \¢øu Âø» SøÓÄ 

(D) ‰ßÖ® AÀ»   
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38. The ultimate objective of accounting for inventories is the proper determination of  

(A) net realizable value profit  

(B) closing stock  

(C) profit    

(D) none of these 

ö£õ¸Ò C¸¨¦¨£mi¯À – PnURk ö\´Áuß Ai¨£øh¯õÚ ÷|õUP® ——————— AÔÁx 

BS®. 

(A) Esø©°À ö£ÓUTi¯ {Pμ C»õ£ ©v¨¦ 

(B) CÖv C¸¨¦  

(C) C»õ£® 

(D) ‰ßÖ® AÀ»  

39. Interest on capital is  

(A) Profit for the business  (B) Expenditure for the business  

(C) Income for the business (D) Loss for the business 

‰»uÚ Ámi – Gß£x 

(A) Â¯õ£õμzvß C»õ£®  (B) Â¯õ£õμzvß ö\»Ä  

(C) Â¯õ£õμzvß Á¸©õÚ® (D) Â¯õ£õμzvß |mh® 

40. The cash book records 

(A) All cash receipts    

(B) All cash payments  

(C) All cash receipts and payments  

(D) None of these 

öμõUP¨¦zuPzvÀ ——————— £vÄPÒ ÷©ØöPõÒÍ¨£k®. 

(A) AøÚzx öμõUP ÁμÄPÒ  

(B) AøÚzx öμõUP ö\»ÄPÒ  

(C) AøÚzx öμõUP ÁμÄ ©ØÖ® ö\»ÄPÒ    

(D) ‰ßÖ® AÀ»  

––––––––––––––––––– 
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ROUGH WORK 
 


